
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33273 Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2016

Educação, que se acha em locar incerto e não sabido, para 
apresentar-se perante esta Comissão Processante,  sediada na 
sala de Audiências do NDE/SEDUC, 2º piso  do edifício/sede da 
Secretaria de Estado de Educação, Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 10,Icoaraci/Belém/PA. Considere  o servidora NOTIFICADO,  
em razão das imputações contidas no processo nº 641016/2013 
e anexos 641008/2013 e 654764/2013, obedecendo aos 
princípios Constitucionais de ampla defesa e do contraditório, 
conforme o que preceitua a Lei nº 5810/94-Regime Jurídico 
Único dos Servidores Civis do Estado do Pará. 
Considere  o servidor NOTIFICADO da instalação dos trabalhos 
da comissão, em razão das imputações contidas no processo 
mencionado, PAD 583/2016, pelo cometimento em tese, de 
irregularidades administrativas, conforme  o previsto nos artigos 
178,IV e  190 II,§ 2º  da Lei 5.810/1994, sendo garantido o 
direito da ampla defesa e do contraditório.
 
Fica ainda o servidor CONVOCADO pelo presente Edital, para no 
prazo de 15(quinze) dias contados da presente publicação para 
comparecer perante esta Comissão Processante no endereço 
supracitado.
 
Maria Elizabeth Damasceno Pinto
                                                        Presidente do PAD nº 
583/2016.
 

Protocolo: 131168

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DEMISSÃO E EXONERAÇÃO DE SERVIDORES COM BASE NO 
RELATÓRIO FINAL DE PAD.
 
PORTARIA N° 3191/16, de 16 de novembro de 2016.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diário Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa;
 
CONSIDERANDO o relatório fi nal da comissão de processo 
administrativo disciplinar e com base no art. 178, item IV; art. 
183, item III; art. 184, item I, II, III e IV; art. 185; art. 187; 
art. 190; art. 197, 198 e art. 202 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
 
CONSIDERANDO fi nalmente a PORTARIA Nº 2461/16 de 
02.09.2016 assim como a Resolução nº 3049/16 que Homologa 
o resultado fi nal da comissão PAD de referente a regularização 
funcional de servidores desta IES e ainda o Parecer Jurídico 
nº 999/2016-PROJUR/UEPA, E- Protocolo nº 2015/546702 de 
15.12.2015;
 
R E S O L V E:
 
HOMOLOGAR, as DEMISSÕES e EXONERAÇÕES de servidores da 
Universidade do Estado do Pará conforme abaixo.
 
SERVIDOR                                                                  SENTENÇA                  
VIGÊNCIA
DENYSE FIGUEIREDO CANTUÁRIA                             DEMISSÃO                 
a contar de 01/08/2004
RAIMUNDO LUIZ SILVA ARAÚJO                                  DEMISSÃO                 
a contar de 01/01/2005
RAFAEL OLIVEIRA CHAVES                                       EXONERAÇÃO           
a contar de 08/08/2005
CANDIDO JOSÉ SILVA PANTOJA                                EXONERAÇÃO           
a contar de 01/01/2007
LUIZ FERNANDO BARBOSA MEDEIROS                     DEMISSÃO                 
a contar de 01/07/2007
JOVELINA MARIA RAMOS DE SOUZA                         EXONERAÇÃO           
a contar de 13/03/2009
RODRIGO ALEXANDRE DA CUNHA RODRIGUES         DEMISSÃO                 
a contar de 01/11/2011

EMANUEL SANTOS ALMADA                                       DEMISSÃO                 
a contar de 01/05/2012
EDILSON DE SOUSA BEZERRA JÚNIOR                     DEMISSÃO                 
a contar de 01/10/2012
MARCOS PAULO DA SILVA                                         EXONERAÇÃO           
a contar de 01/08/2015
 
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
 

Protocolo: 131285
RESCISÃO CONTRATUAL.

 
PORTARIA N° 3186/16, de 21 de novembro de 2016.
Art. 1º - RESCINDIR, o Contrato Administrativo fi rmado entre a 
Universidade do Estado do Pará, e os servidores desta IES abaixo 
relacionados.
 
SERVIDOR               ID. FUNCIONAL            A CONTAR DE
 
ALINE MARIA PEREIRA CRUZ            57195209/ 4                  01.03.2017
CLEIDE HELENA FERREIRA COENTRO  57196900/ 2                  
01.02.2017
FABIANNE DE JESUS DA SILVA DIAS                                                57195724/ 
2                  01.02.2017
JESSICA MAYARA MARQUES BARBOZA IMBIRIBA                5924594/ 
1                   01.02.2017
LAERCIO PATRIARCHA PEREIRA                                           5924903/ 
1                   01.12.2016
SUENNY LEAL MELO                                                             5924614/ 
1                   01.03.2017
VITOR EMANUEL CABRAL DOS ANJOS SANTOS                   5903022/ 
2                   01.02.2017
WANHINHA REGINA SOARES DA SILVA                                 5904644/ 
2                   01.11.2016
                                  
Art. 2º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2913/16 de 
18.10.2016, publicada no DOE nº 33.238 de 25.10.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo: 131286
HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
 

PORTARIA Nº 3208/16 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO(A) no Estágio Probatório a servidor(a) do CORPO 
DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o exercício do 
cargo efetivo.
 

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

ANTONIA EDNA SILVA DOS 
SANTOS 55590053-2 PROFESSOR ASSISTENTE EXCELENTE

 
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo: 131277
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
 

PORTARIA Nº 3210/16 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora desta IES, lotada no Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde/Campus II, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.12.2016..
SERVIDOR                                                                  ID. 
FUNCIONAL           
NILZELE LOPES DOS SANTOS                                   5925017/ 1                  
 
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO
 

PORTARIA Nº 3211/16 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora desta IES, lotada no Centro de 
Ciências Naturais e da Tecnologia/Campus V, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.12.2016..
SERVIDOR                                                                 ID. 
FUNCIONAL           
FERNANDA DA SILVA MENDES                                  5905490/ 1                  
 
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo: 131288

.

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 3217/16 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

NOME DO SERVIDOR: GIOVANA CHAGAS SIQUEIRA
FUNCIONAL: 57201590-1
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 05.08.2011 a 04.08.2014
PERÍODO: 01 a 30.11.2016
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 1128/16 
de 29.04.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO
 

PORTARIA Nº 3218/16 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: TATIANE OLIVEIRA NASCIMENTO
FUNCIONAL: 55590027-3
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 10.07.2011 a 09.07.2014
PERÍODO: 01 a 30.12.2016
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 3247/15 
de 12.11.2015.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO
 

Protocolo: 131282

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
PORTARIA N° 3220/16, de 01 de dezembro de 2016.
DESIGNAR os servidores desta IES, abaixo relacionados, para 
comporem a comissão responsável pelos trabalhos referentes a 
instalação do Conselho de Pós-Graduação com base na Resolução 
nº 2799/15-CONSUN/UEPA de 11.02.2015.
 
PRESIDENTE                                                                                                    ID. 
FUNCIONAL
HEBE MORGANNE CAMPOS RIBEIRO                        5760690/ 2
 
VICE-PRESIDENTE
MARGARETE CARRERA BITTENCOURT                                  5147336/ 5
 
MEMBROS
IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA                                     5036470/ 2
KARLA VALERIA BATISTA LIMA                                              57197665/ 1
JOSIAS DA COSTA JUNIOR                                                    5907627/ 1
ALTEM NASCIMENTO PONTES                                               5568960/ 1
LAURA MARIA VIDAL NOGUEIRA                                            120782/ 2
DUCIVAL CARVALHO PEREIRA                                              57193304/ 1
MARCUS VINICIUS HENRIQUES BRITO                                   5205786/ 2
ROBSON JOSE DE SOUZA DOMINGUES                               5056292/ 2                              
 
SUPLENTES
TANIA REGINA LOBATO DOS SANTOS                                   784397/ 3
PATRICIA DANIELLE LIMA DE LIMA                                        57193318/ 1
GUSTAVO SOLDATI REIS                                                       5905470/ 1
FLAVIA CRISTINA ARAUJO LUCAS                                          57193284/ 1
MARIA IZABEL PENHA DE OLIVEIRA SANTOS                        464589/ 2
PEDRO FRANCO DE SA                                                         375047/ 4
FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO                             22721/ 2
MARCIA BITAR PORTELLA                                                      3260259/ 4
                       
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo: 131283

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL N° 077/2016 – UEPA
PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO PARA O INGRESSO NO 

CURSO DE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
 
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pro-Reitoria de 
Graduação, torna pública a alteração no Cronograma do Edital 
077/2016 do Processo Seletivo Específi co para o ingresso no 
Curso de Licenciatura Intercultural Indígena/2017, conforme 
especifi cado:


